
C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
- Seduta ORDINARIA - PUBBLICA in I Convocazione

ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E DI 
COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI CONSIGLIERE 
COMUNALE E DEL SINDACO.12/06/2019

DELIB. N. 14 DEL

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno DODICI del mese di GIUGNO presso la sede comunale, 
previ avvisi scritti in data 05/06/2019 si è convocato il Consiglio Comunale - in seduta ordinaria - 
di I Convocazione.

Eseguito l’appello risultano:

Presenti Assenti
X1.  MOSCA Pierluigi

X2.  NAVICELLA Riccardo

X3.  CANATO Aldina Chiara

X4.  ROSSI Umberto

X5.  VAROLO Umberto

X6.  NASTI Giuseppe

X7.  MANCIN Chiara

X8.  DALL'OCCO Sandra

X9.  POZZATO Arianna

X10.  BERGO Federica

X11.  VERONESE Piermarino

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale: Dott. Giuseppe Esposito.

MOSCA PIERLUIGI - nella sua veste di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti 
dichiara aperta la seduta e previa designazione a scrutatori DEI CONSIGLIERI SIGG. CANATO 
ALDINA CHIARA, VAROLO UMBERTO, VERONESE PIERMARINO.

Invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 
della odierna adunanza.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 12/06/2019

OGGETTO:
ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E DI COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI
ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE E DEL SINDACO.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 12/06/2019
Il Sindaco dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e dell’elenco dei
consiglieri comunali proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali (art. 67
del T.U. n. 570/1960 e art. 71 del decreto legislativo n. 267/2000), a seguito delle elezioni comunali
tenutesi il 26 maggio 2019, come risulta dalla copia del verbale di tale adunanza depositato presso
la Segreteria comunale:

DATO ATTO che sono stati eletti:

Candidato eletto Sindaco:
COGNOME E NOME LISTA

MOSCA PIERLUIGI PAPOZZE, CULTURA E SVILUPPO

Candidati eletti Consiglieri comunali:

COGNOME E NOME LISTA
MANCIN CHIARA PAPOZZE, CULTURA E SVILUPPO
VAROLO UMBERTO PAPOZZE, CULTURA E SVILUPPO
CANATO ALDINA CHIARA PAPOZZE, CULTURA E SVILUPPO
NAVICELLA RICCARDO PAPOZZE, CULTURA E SVILUPPO
DALL’OCCO SANDRA PAPOZZE, CULTURA E SVILUPPO
NASTI GIUSEPPE PAPOZZE, CULTURA E SVILUPPO
ROSSI UMBERTO PAPOZZE, CULTURA E SVILUPPO
POZZATO ARIANNA RINASCERE INSIEME PAPOZZE
BERGO FEDERICA CAMBIAMO PAPOZZE
VERONESE PIERMARINO P.D.S. PAPOZZE DOMANI SOCIALE

Il Sindaco si congratula con tutti i consiglieri eletti per il risultato elettorale auspicando un proficuo
lavoro durante la consiliatura.

Il  Sindaco - Presidente riferisce che a norma dell’art.  41, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nella
seduta  immediatamente  successiva  alle  elezioni,  il  Consiglio  comunale,  prima di  deliberare  su
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione
degli  eletti  a norma degli  articoli  2,  3,  4 e 8,  della legge 23 aprile  1981, n.  154 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Precisa inoltre che la verifica dei requisiti  di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti  dei
Consiglieri anche nei confronti del Sindaco;

Ricorda che, secondo quanto dispone l’art. 78 del T.U. n. 570/1960 e l’art. 45 del decreto legislativo
n. 267/2000, nei Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti, quando l’elezione di un consigliere
è nulla, gli si sostituisce colui che riportò, dopo gli eletti, il maggior numero di voti;

Il Sindaco fa presente che:
- sono state depositate agli atti le dichiarazioni rese dai Consiglieri di non trovarsi in alcuna delle
cause di incompatibilità, incandidabilità e di ineleggibilità alla carica di consigliere comunale ai
sensi della normativa vigente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 12/06/2019

Invita i presenti a dichiarare se si ritiene che sussistano condizioni di nullità alla elezione di uno o
più consiglieri, precisandone i motivi;

Interviene il  consigliere  Veronese leggendo  il  proprio  intervento  che  poi  chiede di  allegare  al
verbale (allegato n. 1). Interviene il consigliere Bergo presenta richiesta di ineleggibilità di Chiara
Mancin. Chiede di allegare il proprio intervento al presente verbale (allegato n. 2).
Risponde il sindaco affermando che non esiste alcuna causa ostativa nei confronti della consigliera
Chiara Mancin.
Replica la consigliera Bergo affermando e chiedendo di fornire risposta in breve tempo ed interroga
il segretario comunale.
Il  segretario comunale risponde che l’esame delle condizione di ineleggibilità ed incompatibilità
spetta al Consiglio Comunale e non al sottoscritto, a cui resta al massimo la possibilità di informare
i competenti organi nel caso in cui ci sia una evidente e manifesta causa ostativa all’incarico, fermo
restando che ad esprimersi è comunque il Consiglio Comunale ovvero l’organo giudiziario in caso
di attivazione degli appositi strumenti.

Per  cui  il  Sindaco-Presidente  invita  il  Consiglio  Comunale  ad  adottare  le  determinazioni  di
competenza

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il  verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti  delle sezioni in data 27 maggio
2019;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che “Nella pri-
ma seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, an-
corché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del
capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previ-
ste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”;

DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,modificato ed integrato con
l’art. 10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e
in particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state
abrogate le disposizioni degli articoli  59 e 60 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state
disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive
negli enti locali”;

ATTESO che il segretario comunale F.F. ha invitato i signori Consiglieri comunali a compilare
apposita autocertificazione di assenza di motivi di incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità o
incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. 18 agosto 2000,
n. 267 e del D. lgs. 39/2013;

DOPO  AVER  ESAMINATO  attentamente  e  singolarmente  le condizioni  di  eleggibilità  e
compatibilità, così come comunicate con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in materia di
ineleggibilità e incompatibilità alla carica di consigliere comunale di ciascun eletto;

ACQUISITI, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 12/06/2019

Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori - ricognitori di voti e proclamato
dal Sig. Presidente:
Voti favorevoli n. 7
Voti contrari n. 3 (Cons. Pozzato, cons. Bergo, cons. Veronese)
Astenuti n. 1 (cons. Mancin)
Presenti n. 11

D E L I B E R A

DI CONVALIDARE la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno
tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizio-
ni di incompatibilità agli stessi note:

Candidato eletto Sindaco:

COGNOME E NOME LISTA
MOSCA PIERLUIGI PAPOZZE, CULTURA E SVILUPPO

Candidati eletti Consiglieri comunali:

COGNOME E NOME LISTA
MANCIN CHIARA PAPOZZE, CULTURA E SVILUPPO
VAROLO UMBERTO PAPOZZE, CULTURA E SVILUPPO
CANATO ALDINA CHIARA PAPOZZE, CULTURA E SVILUPPO
NAVICELLA RICCARDO PAPOZZE, CULTURA E SVILUPPO
DALL’OCCO SANDRA PAPOZZE, CULTURA E SVILUPPO
NASTI GIUSEPPE PAPOZZE, CULTURA E SVILUPPO
ROSSI UMBERTO PAPOZZE, CULTURA E SVILUPPO
POZZATO ARIANNA RINASCERE INSIEME PAPOZZE
BERGO FEDERICA CAMBIAMO PAPOZZE
VERONESE PIERMARINO P.D.S. PAPOZZE DOMANI SOCIALE

Copia della seguente deliberazione viene trasmessa per conoscenza al Prefetto.

Interviene il  consigliere Veronese chiedendo di mettere a verbale che non accetta la votazione in
quanto considerata illegittima.

Escono i consiglieri Veronese e Bergo. Presenti 9.

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto;

VISTO l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: «4. Nel caso di 
urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 
eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»;

Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori - ricognitori di voti e proclamato
dal Sig. Presidente:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 12/06/2019

Voti favorevoli n. 7
Voti contrari n. 1 (Cons. Pozzato)
Astenuti n. 1 (cons. Mancin)
Presenti n. 9

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.







SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 12/06/2019

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E DI COMPATIBILITÀ DEGLI 
ELETTI ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE E DEL SINDACO.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 05.06.2019

Francesco FREGNAN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 14 del 12/06/2019

ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E DI COMPATIBILITÀ DEGLI 
ELETTI ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE E DEL SINDACO.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-06-26T13:53:06+0200
	ESPOSITO GIUSEPPE


		2019-06-26T13:55:20+0200
	MOSCA PIERLUIGI




